
 

 

 

 

 

市政記者クラブ加盟社 各位 
 

 

「盛岡さんさ踊り」取材の事前申請について 
 

 標記のことについて、盛岡さんさ踊り実行委員会事務局より、次のとおり通知があり

ましたので、お知らせします。 

記 

 

【内  容】 別紙「「盛岡さんさ踊り」取材の事前申請について（お願い）」のとおり 

 

【申請方法】 別添「取材申込書」及び「取材スタッフ名簿」を作成し、盛岡さんさ踊 

り実行委員会事務局（盛岡商工会議所内）へ提出。 

 

【提 出 先】 盛岡さんさ踊り実行委員会事務局（盛岡商工会議所 地域振興部） 

（盛岡市清水町 14番 12号） 

 

 

盛岡市プレスリリース 
～ 世界から盛岡ファンを引き寄せる東北の観光交流都市～ 

 

令和５年７月20日 

交流推進部 観光課 

【問い合わせ先】 

□盛岡さんさ踊り実行委員会事務局 

盛岡商工会議所 地域振興部 

（盛岡市清水町 14番 12号） 

℡ 019-624-5880  FAX 019-654-1588 

E-mail  info@sansaodori.jp 

□盛岡市交流推進部 観光課（事業推進担当） 

 主事 和川 秦  ℡：019-613-8391 



令和５年７月吉日 

 

報道機関 各位 

盛岡さんさ踊り実行委員会 

会長 谷 藤 裕 明 

 

「盛岡さんさ踊り」取材の事前申請について(お願い) 

 

拝啓 時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。 

当実行委員会の事業運営につきましては、日頃より格別なるご協力を賜り厚くお礼申し上げます。 

 盛岡さんさ踊りは今年で 46 回目を迎え、８月１日から４日間の開催で実施することとし現在準

備を進めているところでございます。 

さて、祭り当日のさんさ踊りパレードにおいては、中央通会場内に入って撮影するアマチュアカ

メラマンも多く、例年パレード運行を妨げる状況となっておりますことから、撮影について申請に

内容に基づき事前審査の上で対応したいと考えております。 

つきましては、中央通会場で取材される報道機関各位には、別紙注意事項を順守いただくととも

に下記および別紙取材申請書によりご申請くださいますようお願い申し上げます。 

敬 具 

 

記 

 

①別紙「取材申請書」に必要事項を記載の上、実行員会事務局へご提出ください。 

②後日、申請承諾可否について回答いたしますので、申請が許可された場合は「報道関係」および

「報道・広報」の腕章を貸出いたします。来所での受け取りにご協力をお願いいたします。 

（番号にて貸出管理をしています。使用後は８月 10日㈭までに必ず返却をお願いいたします） 

③参加者や観客への安全配慮・雑踏対策の観点から、最小ユニット（人数）でのご取材に御協力く

ださい。 

④当日は、自社腕章の他に当実行委員会の腕章を着用して取材をお願いいたします。 

⑤取材時において、当実行委員会スタッフによる指示があった場合、従っていただくようお願いい

たします。 

 

以 上 

 

 盛岡さんさ踊り実行委員会 

事務局：盛岡市清水町 14-12 盛岡商工会議所内 

TEL019-624-5880／FAX019-654-1588／Mail：info@sansaodori.jp 

 

mailto:info@sansaodori.jp


送信先：盛岡さんさ踊り実行委員会 行 

FAX：019-654-1588 ／Mail：info@sansaodori.jp 

 

盛岡さんさ踊り 取材申請書 

令和   年   月   日 

社  名  

住  所 
〒 

Ｔ Ｅ Ｌ  Ｆ Ａ Ｘ  

メ ー ル  

取材者氏名  

取材者携帯  

取材場所 
（いずれかに○印） 

 

パレードコース内での取材を  希望する ・ 希望しない 

                      

                        
パレードコース以外の場合は場所を具体的に明記してください 

（                           ） 

 

取 材 日 ８月 １日 ・ ２日 ・ ３日 ・ ４日 （いずれかに○印） 

内訳 

（パレード内） 

 

記者   名・カメラ    台・その他（        ） 
 

（パレードコースに入る最小限の人数を記入願います） 

内訳 

（パレード以外） 
記者   名・カメラ    台・その他（        ） 

取材内容 

（※） 
 

放送日・掲載日  

 

※取材内容は、取材時間帯や取材希望集団などを具体的に記載してください。また、放送

日や掲載日もご記入くださいますようご協力をお願いいたします。 

 

報道機関用 



【取材の上での注意事項】 

 

 

①貸出しする腕章は２種類あります。 

 「報道」の腕章については取材の責任者にお付けいただきます。 

 「報道・広報」の腕章については責任者以外の全ての関係者にお付けいただきます。 

 また、当日は各団体でお持ちの取材用腕章も着用してください。 

 

②パレード進行の妨げとならないよう、演者に接近過ぎないでください。 

（ミスさんさ踊り・さんさ太鼓連集団を撮影する際、撮影者が多くいるため観覧の妨げと

なっている場面も見受けられます。撮影を行う距離の目安は、「ミス集団」のプラカード

です。プラカードより演者に近づいての撮影はお控えください） 

 

③取材場所が歩道上の場合、観覧の妨げとなり混雑が増す恐れがあるため、申請頂いたエ

リアでの取材をお断りする場合があります。 

 

④ケーブルや機材など、観客や演者の通行の妨げにならないようご留意ください。 

 （ケーブルに関しては演者が足を取られてしまう場面が見受けられます。観客や演者の

転倒事故防止のためにも特にご配慮の程お願いいたします） 

 

⑤パレードコース内での取材においては、取材者、カメラ共に最小限の人数で申請いただ

きますようお願いいたします。 

（申請いただいた人数によっては許可人数を制限させていただく場合がございますので

ご了承願います） 

 

 

なお、注意事項を守っていただけない場合は、撮影の中断をお願いする場合があります。 

 

 

 

≪盛岡さんさ踊り実行委員会≫ 


